ПРОТОКОЛ № 3
заседания рабочей группы по оценке коррупционных рисков, возникающих при

реализации администрацией городского округа «Вуктыл», отраслевыми
(функциональными) органами администрации городского округа «Вуктыл»,

являющимися юридическими лицами, муниципальными учреждениями и
муниципальными унитарными предприятиями, расположенными на территории

муниципального образования городского округа «Вуктыл», своих функций

г. Вуктыл                                                                                                     «11» апреля 2022 года

Присутствовали:
Руководитель рабочей группы:
Бабина Виктория Александровна – заместитель  руководителя  администрации  городского

округа «Вуктыл» - начальник Финансового управления
администрации городского округа «Вуктыл».

Заместитель руководителя рабочей группы:
Новикова Наталья Викторовна заместитель  руководителя  администрации  городского

округа «Вуктыл».
Секретарь рабочей группы:
Мельникова Надежда Николаевна – старший  инспектор  отдела  кадров  и  трудовых

отношений  администрации  городского  округа
«Вуктыл».

Члены рабочей группы:
Васина Илона Владимировна – член Общественного совета при главе муниципального

образования  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителе  администрации  городского  округа
«Вуктыл» (по согласованию);

Ершова Елена Антоновна – начальник  Управления  образования  администрации
городского округа «Вуктыл»;

Манн Роза Анатольевна начальник  отдела  кадров  и  трудовых  отношений
администрации городского округа «Вуктыл»;

Родионова Ирина Григорьевна – начальник  отдела  правового  обеспечения
администрации городского округа «Вуктыл»;

Сурганова Алевтина Ивановна – депутат  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  по
избирательному округу № 4 (по согласованию).

Повестка заседания:

Рассмотрение  анализа  коррупционных  рисков,  связанных  с  участием  лиц,
замещающих муниципальные должности в Республике Коми, должности муниципальной
службы  в  Республике  Коми,  в  управлении  коммерческими  и  некоммерческими
организациями, в том числе являющимися организациями государственных корпораций
(компаний)  или  публично-правовых компаний,  и  их  деятельностью  в  качестве  членов
коллегиальных  органов  управления  этих  организаций  (далее  -  анализ  коррупционных
рисков, связанных с участием лиц).

Слушали:
Мельникову  Надежду  Николаевну,  секретаря  рабочей  группы,  которая

предоставила  анализ коррупционных рисков, связанных с участием лиц (приложение к
протоколу).

Слушали:
Бабину  В.А.,  председателя  рабочей  группы,  которая  предложила  анализ

коррупционных рисков, связанных с участием лиц, принять к сведению.

Рабочая группа решила:
Принять к сведению анализ коррупционных рисков, связанных с участием лиц.
Результаты открытого голосования:
«За» - 8 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Руководитель рабочей группы: Бабина
 Виктория Александровна

Заместитель  руководителя  рабочей
группы:

Новикова
Наталья Викторовна

Секретарь рабочей группы: Мельникова
 Надежда Николаевна

Члены рабочей группы: Васина
Илона Владимировна

Ершова
Елена Антоновна

Манн
 Роза Анатольевна

Родионова
Ирина Григорьевна

Сурганова
Алевтина Ивановна

Приложение к протоколу

Анализ коррупционных рисков, связанных
с участием лиц, замещающих муниципальные должности в Республике Коми,

должности муниципальной службы в Республике Коми,
в управлении коммерческими и некоммерческими организациями, в том числе

являющимися организациями государственных корпораций (компаний) или
публично-правовых компаний, и их деятельностью

в качестве членов коллегиальных органов управления этих организаций
 (далее - анализ коррупционных рисков, связанных с участием лиц)

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  г.  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Указом Главы Республики Коми от 16 сентября 2021 г.№
111  «Об  утверждении  региональной  программы  «Противодействие  коррупции  в
Республике  Коми (2021-2024  годы)  и  признании  утратившими силу  некоторых  указов
Главы  Республики  Коми»,  проведен  анализ  коррупционных  рисков  (п.1.16  перечня
мероприятий программы) в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в
Республике Коми, должности муниципальной службы в Республике Коми (далее — лиц).

Анализ  коррупционных  рисков,  связанных  с  участием  лиц,  осуществлялся  с
применением письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от  25.12.2014  №  18-0/10/В-8980  (вместе  с  Методическими  рекомендациями  по
проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций).

Основные задачи анализа коррупционных рисков, связанных с участием лиц:
своевременная фиксация отклонения действий лиц от установленных норм, правил

служебного поведения;
выявление  и  анализ  фактов,  способствующих ненадлежащему исполнению либо

превышению должностных полномочий;
подготовка  предложений  по  минимизации  коррупционных  рисков  либо  их

устранению в деятельности должностных лиц;
корректировка перечня коррупционно — опасных функций и перечня должностей

замещение которых связано с коррупционными рисками.
При осуществлении  анализа  коррупционных рисков,  связанных с  участием лиц,

проведены следующие мероприятия:
1) сбор и актуализация сведений о лицах, состоящих с муниципальным служащим

в близком родстве или свойстве;
2)  направление  запросов  о  представлении  муниципальными  служащими

муниципальных услуг;
3)  анализ  сведений  о  муниципальном  служащем,  а  также  о  его  близких

родственниках  и  свойственниках,  содержащихся  в  анкете,  личной карточке  работника,
формы  представления  сведений  об  адресах  сайтов  и  (или)  страниц  сайтов  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4)  анализ  реестра  ранее  заключенных  договоров,  предметом  которых  являются
поставка товара, выполнение работы, оказание услуги;

5) использование вспомогательных электронных серверов для получения сведений из
ЕГРИП/ЕГРЮЛ.

Анализ проведен в отношении следующих лиц:
глава  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл» -  руководитель

администрации городского округа «Вуктыл» - 1;
депутаты Совета городского округа «Вуктыл» - 15;
муниципальные  служащие  администрации  городского  округа  «Вуктыл»,

отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа «Вуктыл» - 31.

По  результатам  проведенного  анализа  коррупционных  рисков,  связанных  с
участием лиц несоблюдения  при исполнении должностных обязанностей  требований к
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов не
выявлено.

Вместе  с  тем  один  из  депутатов  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  является
индивидуальным  предпринимателям  ИП  Голованов  Геннадий  Владимирович  (ИНН
110700007402).

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции
в Республике Коми», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 14 июля 2016 г. №
96 «Об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»,  постановлением  администрации  городского
округа  «Вуктыл»  от  10.03.2022  №  03/222  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  20  апреля  2020  г.  №  04/363  «Об
утверждении  Перечня  коррупционно-опасных  функций  в  сфере  деятельности
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  внесены  изменения  в  Перечень
коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации городского округа
«Вуктыл».  Перечень  коррупционно-опасных  функций  в  сфере  деятельности
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  размещен  на  официальном  сайте
администрации городского округа «Вуктыл» вкладке «Противодействие коррупции».

Руководствуясь  Федеральным законом  от  25  декабря  2008  г.  №  273-ФЗ  «О
противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ
«О противодействии коррупции в Республике Коми», и в соответствии с постановлением
администрации  городского  округа  «Вуктыл»  от  21  апреля  2020  г.  №  04/381 «Об
утверждении Положения об оценке коррупционных рисков, возникающих при реализации
администрацией  городского  округа  «Вуктыл»,  отраслевыми  (функциональными)
органами  администрации  городского  округа  «Вуктыл»,  являющимися  юридическими
лицами, своих функций» распоряжением администрации городского округа «Вуктыл» от
23.03.2022 № 03/228 «О внесении изменений в распоряжение администрации городского
округа «Вуктыл» от 11 августа 2020 г. № 08/572 «Об утверждении карт коррупционных
рисков при осуществлении функций муниципального контроля и комплекса правовых и
организационных мероприятий по их минимизации» внесены изменения и утверждены
карты коррупционных рисков при осуществлении функций муниципального контроля и
комплекса  правовых  и  организационных  мероприятий  по  их  минимизации.  Карты
коррупционных  рисков  при  осуществлении  функций  муниципального  контроля  и
комплекса правовых и организационных мероприятий по их минимизации размещены на
официальном  сайте  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  во  вкладке
«Противодействие коррупции».

Анализ  коррупционных  рисков,  связанных  с  участием  лиц,  проводится  с
периодичностью 1 раз в полугодие.

Информация  о  проведенной  работе  по  исполнению  пункта  1.16  Перечня
мероприятий  Программы  отражается  в  отчете  о  ходе  реализации  Программы,
представляемом в Управление Главы Республики Коми по противодействию коррупции
до 15 июля (за 1 полугодие отчетного года), до 20 декабря (за отчетный год).

Принимаемые меры по минимизации коррупционных рисков либо их устранение в
деятельности лиц:

перераспределены функции между структурными подразделениями внутри органа,
исключая  необходимость  личного  взаимодействия  (общения)  должностных  лиц  с
гражданами и организациями.

введение  или  расширение  процессуальных  форм  взаимодействия  граждан
(организаций)  и  должностных  лиц,  например,  использование  информационных
технологий  в  качестве  приоритетного  направления  для  осуществления  служебной
деятельности (системы электронного обмена информацией);

исключение необходимости личного взаимодействия (общения) должностных лиц
с гражданами и организациями;

совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав
комиссий, рабочих групп, принимающих управленческие решения;

сокращение  количества  должностных  лиц,  участвующих  в  принятии
управленческого  решения,  обеспечивающего  реализацию  субъективных  прав  и
юридических обязанностей;

оптимизация  перечня  документов  (материалов,  информации),  которые  граждане
(организации) обязаны предоставить для реализации права;

сокращение сроков принятия управленческих решений;
установление  четкой  регламентации  способа  и  сроков  совершения  действий

должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции;
установление дополнительных форм отчетности должностных лиц о результатах

принятых решений.